



# Kultur-, idræts- og fritidspolitik

*Maj 2023*



# Indledning

Sammen rummer vi et stort potentiale og mange ressourcer, som kan forløses, når kommunen spiller sammen med vores mange aktive borgere, der tager ansvar. Vi skal have fokus på borgernes liv og vilkår, og vi hjælper hinanden til at hjælpe både sig selv og andre. Det er vigtigt for Solrød Kommune, at flere forbliver aktive, tager ansvar og deltager i fællesskabet. Som kommune sigter vi mod at skabe og stille fleksible rammer til rådighed for et aktivt kultur-, idræts- og fritidsliv, som borgere og foreninger kan fylde ud med aktiviteter.

De mange kultur-, folkeoplysnings- og idrætsstilbud i Solrød Kommune giver os alle indsigt, indhold og inspiration til at leve livet på vores egen måde. På nogle områder er der mange aktive borgere, som griber bolden, mens der andre steder er behov for at understøtte udviklingen af nye attraktive aktiviteter og tiltag. Måske for borgere med særlige behov eller på nye folkeoplysningsområder. Det skal Solrød Kommunes nye kultur-, idræts- og fritidspolitik være med til at understøtte.

Solrød Kommune vil arbejde for, at der er gode rammer, så alle kan få et godt og meningsfuldt fritidsliv, som passer til behov og ønsker.

Et godt fritidsliv understøtter sociale relationer og stærke fællesskaber, den fysiske og mentale sundhed og giver os alle mulighed for at udvikle os gennem fysisk aktivitet, friluftsliv, kultur, folkeoplysning og kunst.

Ildsjæle og frivillige foreninger er vigtige for at skabe liv og fællesskaber i Solrød Kommune. Det skal vi værdsætte, anerkende og understøtte. Derfor vil vi med denne kultur, idræts- og fritidspolitik arbejde for de bedste rammer for ildsjæle og foreninger. Vi vil arbejde for synligheden af foreningerne, og for at deres aktiviteter styrkes, så alle borgere i Solrød Kommune kender til de mange muligheder der er i vores kommune. Samtidig vil vi arbejde for, at det skal være nemt både at starte som frivillig og være medskaber af de mange aktiviteter. Kommunen står for rammerne, men det er jer aktive borgere, som skaber indholdet.

Et stærkt kultur-, idræts- og fritidsliv er afgørende for at Solrød Kommune er det bedste sted at leve og at bo.

På Kultur-, idræts- og fritidsudvalgets vegne.

**Formand Morten Scheelsbeck**

**Sammen skaber vi det bedste sted at leve og bo!** Det er byrådets vision for Solrød Kommune. Det betyder, at kommunen både skal være det bedste sted at bo, arbejde, gå i skole, dyrke fritidsliv og familieliv – som barn, ung, voksen og ældre.



# 1:

## Solrød udvikler vi sammen

Alle os, der lever og bor i Solrød Kommune, skal være med til at gøre kommunen til det bedste sted at leve og bo. Det er en vision, vi skal løfte sammen. Vi skal blive ved med at udvikle de mange gode rammer og muligheder, kommunen stiller til rådighed, og vi skal udvikle de aktiviteter, som bringer liv til de rammer. Det vil vi gøre sammen med de foreninger og ildsjæle, som hver dag skaber et væld af liv og aktivitet i hele kommunen. Det er et fælles ansvar, og det er en fælles opgave.

I Solrød Kommune ønsker vi, at de mange aktive borgere kan udfolde deres engagement og virkelyst i hele kommunen. Vi vil være lydhøre og eksperimenterende, så kommunen opleves som medspiller, så gode løsninger kan gro ud af et fælles engagement.

### Vi vil prioritere:

- Bedre udnyttelse af vores fysiske rammer og kommunale faciliteter.
- At baner, haller og andre faciliteter kan anvendes, når borgerne har behov og ønsker at bruge dem.
- At skabe synlighed om mulighederne, så flere benytter faciliteterne.



# 2:

## Kloge og fleksible kvadratmeter

I Solrød Kommune har vi mange og gode faciliteter på tværs af kommunen, og flere faciliteter er på vej. Det giver mere plads, som mange på idrætsområdet får glæde af, men der er andre kommunale lokaler og faciliteter, som står tomme i løbet af dagen eller aftenen.

Vi vil arbejde for at kommunens faciliteter bliver brugt mere, så flere borgere kan få glæde af dem, og dermed skabe mere bæredygtig udnyttelse af ressourcerne.

### Vi vil prioritere:

- At skabe plads og rum til nye tiltag – også til utraditionelle ideer.
- At Solrød Kommune er en aktiv medspiller.
- At ønsker og løsninger opstår ud fra ideer og behov og ikke "plejer".



# 3:

## Frivillighed - for alle og med alle

I Solrød Kommune er vi stolte af vores stærke foreningsliv. De mange foreninger og ildsjæle gør hver dag et kæmpe arbejde for at skabe gode og meningsfulde aktiviteter for kommunens borgere. Foreningernes fællesskaber rummer aktiviteter for mennesker i alle aldre og livssituationer. Der er plads til både børn, unge og ældre. Der er plads til nye borgere, til dem som skal have lidt ekstra hjælp og dem, som har været her mange år.

Som kommune vil vi være i tæt dialog med foreninger og ildsjæle, så vi kan understøtte foreningerne med faciliteter, mulighed for uddannelse, synlighed om aktiviteter mv. Kort sagt; vi vil gøre det nemt både at være forening og at være frivillig.

### Vi vil prioritere:

- At skabe mulighed for et nemt og ubureaukratisk samarbejde.
- Synlighed omkring de mange aktiviteter og foreninger, så også de unge kan se de mange muligheder for at deltage i fællesskabet og være frivillig.
- Uddannelse af nye frivillige så foreningerne står stærkt nu og i fremtiden.



4:

## Idræt for alle - gennem hele livet

Fysisk aktivitet er vigtigt for vores helbred – både fysisk og mentalt. Uanset hvilken alder vi har. Idrætsforeningerne er rygraden i Solrød Kommunes idrætsliv. Mere end 10.000 borgere er medlem af en idrætsforening. Det skyldes en stor indsats fra foreningerne side igennem de sidste mange år, og de mange ildsjæle gør et fantastisk arbejde med at skabe aktiviteter for de mange medlemmer. Foreningerne er gode til at hjælpe og understøtte dem, som har udfordringer.

I Solrød Kommune vil vi fortsat prioritere at idrætten kan skabe aktiviteter og udvikle sig i takt med tiden. Vi vil arbejde for, at der både er plads til den folkelige idræt, såvel som for de særlige talenter. På den måde får den eliteprægede idræt gode faciliteter hånd i hånd med bredden.

### Vi vil prioritere:

- Breddeidræt som den naturlige base for idrætslivet.
- At skabe plads til eliteidræt.
- Anerkendelse og fejring af frivilligheden.



# 5:

## Kultur – mangfoldighed og muligheder

Vi vil styrke kulturens rolle i Solrød Kommune. Det udsyn, den indsigt og de oplevelser kunst og kultur skaber, ønsker vi skal udfoldes blandt flere borgere. Vi ønsker, at unge mennesker kan udfolde deres kreativitet på måder og i rammer, som passer til deres liv og dagligdag. På samme måde ønsker vi, at alle uanset alder, etnisk baggrund eller arbejdsliv kan udfolde sig og nyde kunst og kultur på måder, som passer til deres livssituation.

Vi vil understøtte, at kunst og kultur også kan udfolde sig i det fri og med naturen som ramme til både træning, samvær og midlertidige aktiviteter. Det vil vi blandt andet gøre ved åbenhed og imødekommenhed, og være en naturlig del af de rammer vi stiller til rådighed. Vi ønsker at skabe nye aktiviteter og nye partnerskaber, som kan bringe aktiviteter til kommunen.

### Vi vil prioritere:

- Mere plads til de unges kulturelle udfoldelse.
- Større bredde i kulturtilbuddet.
- Kunst og kultur i det fri.



# 6:

## Folkeoplysning hele livet

Vi har en lang tradition for folkeoplysning i Solrød Kommune. Folkeoplysningen spiller en stor rolle som fundament for den demokratiske samtale og livslange læring. Folkeoplysningen bidrager til at styrke fællesskaberne. Gennem stærke fællesskaber og samarbejde mellem foreninger og kommune, skaber vi aktiviteter som kommer alle til glæde.

Vi understøtter nye tendenser og ideer, som kan bringe folkeoplysningen ind på de områder, hvor der kan gøres en forskel.

Vi har et aktivt Folkeoplysningsudvalg, som i tæt dialog med foreningslivet er repræsentant og bindeled mellem foreninger og Byrådet.

### Vi vil prioritere:

- Tæt samarbejde med foreningerne, aftenskolerne og oplysningsforbundene om fælles udvikling og fokus på fremtidens udfordringer.
- Nysgerrighed, opmærksomhed og nye vinkler på folkeoplysningen med særlig fokus på den grønne omstilling.
- Formulering af den lovpligtige folkeoplysningspolitik.





7:

## Biblioteket for alle - bogstavelig talt

Bibliotek er i dag et naturligt centrum for aktiviteter, hvor nysgerrighed og oplevelser er i centrum for både børn og voksne. Denne udvikling vil vi fortsætte, så vores bibliotek kan omfatte en række kulturtilbud under samme tag.

Mere målrettede kultur- og læringsaktiviteter for og med Solrøds institutioner og skoler er med til at udvikle børn og unges læsekultur, styrke deres læseglæde og deres dannelse, da stærke kompetencer inden for læsning og sprogforståelse er en af forudsætningerne for at klare sig godt senere i livet.

Vi arbejder målrettet med medborgerskab samt at engagere borgere i handlefællesskaber med fokus på bæredygtighed og digital dannelse.

### Vi vil prioritere:

- At skabe et bibliotek og kulturhus hvor de kulturelle faciliteter og aktiviteter udvikles i samskabelse med borgere og partnere, som giver brugerne ny viden, refleksioner og perspektiver.
- At skabe et bibliotek som er et frirum for kulturel inspiration, fordybelse og nysgerrighed.
- At bidrage til borgernes digitale kompetencer livet igennem, og derved bane vejen for lige adgang til viden og kultur.



8:

## Natur og udeliv – til lands og til vands

I Solrød Kommune har vi en fantastisk natur lige uden for døren. Skov, åer og Karlstrup kalkgrav er blot nogle eksempler, hvor vores 6 km lange kyststrækning med mulighed for at opleve beskyttet natur, i sig selv er helt unik.

Vi ønsker, at naturen bruges både til rekreative naturoplevelser og som ramme for andre aktiviteter. Det kan både være idræt i det fri, spejdernes overnatning i telt eller koncerter under åben himmel. Vi opfordrer foreningerne til at bruge naturen og passe på den. Vi tror på, at har man oplevelser i naturen, er man også mere interesseret i at passe godt på den.

### Vi vil prioritere:

- At gøre kommunens natur tilgængelig så flere borgere får muligheder for at være aktiv i naturen.
- At støtte foreninger og selvorganiseredes brug af naturen til aktiviteter.
- Understøtte borgeres ønsker til udendørs arrangementer.

